Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Parintins

EDITAL Nº 05, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto 2025 torna público o cronograma da prova de desempenho didático:

Administração

Local: Manhã sala 05 Bloco Israel Romano / Tarde sala 01 Bloco Principal

Tema Sorteado: TEMA 03: Logística da cadeia de suprimentos

Candidato Data e hora

ALUÍZIO DA SILVA RIBEIRO NETO 01/09/2025 – 8h

EMANUEL KEDSON DA SILVA DE FREITAS 01/09/2025 – 9h

RAFAELA GONCALVES FREITAS 01/09/2025 – 10h

SÉRGIO VIEIRA DO NASCIMENTO 01/09/2025 – 14h

WANDERLAN PRAIA GOMES 01/09/2025 – 15h

História

Local: Sala 09 Bloco Principal

Tema Sorteado: TEMA 03: A construção de Brasília e a distribuição da população brasileira

Candidato Data e hora

ANA RIVICK LIRA BERNARDO 01/09/2025 – 7h30min

DANIEL RODRIGUES DE LIMA 01/09/2025 – 8h30min

GEOVANA NATIELY ALVES LINO 01/09/2025 – 9h30min

MATEUS CIDADE UCHÔA NEVES 01/09/2025 – 10h30min

MÍRIAN DE ARAÚJO MAFRA CASTRO 01/09/2025 – 14h

RAIANA TAVARES DOS SANTOS 01/09/2025 – 15h

REGIANE DE JESUS BARBOSA 01/09/2025 – 16h

ROGER KENNED REPÔLHO DE OLIVEIRA 01/09/2025 – 17h

Língua Portuguesa

Local: Sala 10 Bloco Principal

Tema Sorteado: TEMA 02: Sintaxe: tipos de enunciados, tipos de orações, termos das orações

Candidato Data e hora

ANA PAULA DE SOUSA ABECASSIS 01/09/2025 – 7h30min

AROLDO CASTRO BRUCE 01/09/2025 – 8h30min

CHIARA MARQUES REIS 01/09/2025 – 9h30min

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Parintins

CLICIA DE OLIVEIRA COSTA 01/09/2025 – 10h30min

EDUARDA RAIONE MIRANDA VERCOSA 01/09/2025 – 14h

GABRIELLY BRITO DA COSTA 01/09/2025 – 15h

IVONE TRAVASSOS DA SILVA 01/09/2025 – 16h

PABLIANO NOGUEIRA DOS SANTOS 01/09/2025 – 17h

ROMÁRIO NEVES COELHO 02/09/2025 – 7h30min

VALDSON DE SOUZA SOARES 02/09/2025 – 8h30min

Sociologia

Local: Sala 10 Bloco Principal

Tema Sorteado: TEMA 01: Movimentos sociais contemporâneos

Candidato Data e hora

GINEILSON DE SOUZA PEREIRA 02/09/2025 – 14h

HELLEN PASSOS SANTANA 02/09/2025 – 15h

THAMIRES PESSANHA ANGELO 02/09/2025 – 16h

Obs: Será disponibilizado projetor.

Parintins, 29 de agosto de 2025.

Elieder de Oliveira Farias

Vice-Presidente da Comissão
Portaria nº 219-DG/IFAM CPA, de 15 de agosto de 2025